niechęć do wyznawców judaizmu. Była ona podyktowana panującymi tradycyjnie negatywnymi przekonaniami o Żydach wśród elit rosyjskich, a także dużym udziałem osób pochodzenia żydowskiego w ruchu rewolucyjnym i terrorystycznym w Rosji w XIX wieku. Znalazło to odbicie w zarządzeniu generał-gubernatora warszawskiego z 11/24 stycznia 1902 r. zakazującym legalizacji samodzielnie tworzonych przez wyznawców judaizmu stowarzyszeń pomocy wzajemnej²⁵.

Liberalizacja przyniosła zmianę stosunku władz państwowych do zakładania organizacji samopomocowych przez wyznawców judaizmu. Panujący kryzys gospodarczy skłaniał żydowskich drobnych kupców i rzemieślników do tworzenia stowarzyszeń pomocy wzajemnej. Uzyskanie wsparcia finansowego pozwalało na utrzymanie produkcji lub usług, a także przetrwania trudnego osobistego położenia materialnego.

W Warszawie zalegalizowano: Stowarzyszenie Pomocy Wzajemnej Kupców Wyznania Mojżeszowego „Somah Nofim” 23 maja/5 czerwca 1907 r.²⁶, Stowarzyszenie Udzielania Pożyczek Bezprocentowych Drobny Kupcom i Rzemieślnikom Żydom 15/28 czerwca 1907 r.²⁷ oraz Związek Agentów i Inspektorów Pracujących we Wszystkich Gałęziach Ubezpieczeń w Królestwie Polskim 8/21 stycznia 1907 roku²⁸. Trzecia organizacja zaprzestała działalności w 1910 r., a 11/24 czerwca 1913 r. została zlikwidowana. Prezesem drugiej organizacji była Dora Bodker (1911–1913).

Jednak już po kilku miesiącach liberalnego stosunku do inicjatyw żydowskich administracja państwowa powróciła w połowie 1907 r. do ograniczania życia społecznego wyznawców judaizmu w Warszawie. W 1907 r.

złagodziło stosunek władz państwowych do organizacji samopomocowych tworzonych przez Żydów

⁵¹ Archiwum Państwowe w Kielcach, Rząd Gubernialny Kielecki, sygn. 6032.

⁵² AGAD, KGGW, sygn.

1914:31 st. II; APLub, Siedlecki Gubernialny Urząd do spraw Stowarzyszeń (SGUds.Stow), sygn. 117.

⁵⁷ APBiał, KGL, sygn. 1033, 1114.

⁵⁸ AGAD, KGGW, sygn. 7201.

w Warszawie. Stowarzyszenie Wzajemnej Pomocy Biednym Mającym się Połączyć Węzłem Małżeńskim „Achawas Kało” zalegalizowano 14/27 lipca 1910 r.⁵⁹, Żydowskie Stowarzyszenia Pożyczek Bezprocentowych „Ezras Achim”⁶⁰ i Żydowskie Stowarzyszenie Pomocy Wzajemnej Rodzinom na Wypadek Śmierci Ich Główni⁶¹ jednocześnie 22 września/5 października 1910 roku. Ich założycielami byli drobni i średni kupcy. Prezesami zarządu pierwszej organizacji byli Abram Borowski (1910–1912) i Mechel-Elja Rozensztrach (1912), drugiej – Szyja Szejnberg (1911), a trzeciej – Henryk Welt (1914).

Zabójstwo premiera i ministra spraw wewnętrznych Piotra Stołypina w 1911 r. i objęcie urzędu przewodniczącego komitetu ministrów przez Włodzimierza Kokowcowa zmieniły ostatecznie stosunek administracji rządowej na sprzyjający Żydom tworzącym organizacje pomocy wzajemnej w Warszawie. Ogólny charakter samopomocowy miały Stowarzyszenie Pomocy Wzajemnej Felczerów zarejestrowane 23 września/6 października 1913 r.⁶², Stowarzyszenie Żydowskich Drobnych Handlarzy „Achawas Reim” 28 lutego/13 marca 1914 r.⁶³ i Stowarzyszenie Wzajemnej Pomocy Administratorów i Zarządców Domów 16/29 maja 1914 r.⁶⁴ Łączyły one w swej działalności udzielanie wsparcia na wypadek braku pracy, choroby i śmierci z pożyczkami bezprocentowymi. Pierwsza organizacja miała utrzymywać w swej siedzibie także bibliotekę i czytelnię. Jej prezesem był Abe Izaak Krakowski, a trzeciej Lejzor Berkman.

Wyspecjalizowany charakter miały warszawskie Żydowskie Stowarzyszenie Pożyczek Bezprocentowych „Tomchej Achim”⁶⁵ zalegalizowane 13/26 lutego 1913 r. i Kasa Pożyczek Bezprocentowych „Gemilas Chesed” im. Borucha Rejzina 27 listopada/10 grudnia 1913 roku⁶⁶. Dopiero po wybuchu I wojny światowej 13/26 marca 1915 r. zatwierdzono statut Żydowskiego Stowarzyszenia Pożyczek Bezprocentowych „Achawas Chesed”. Starania o jego legalizację rozpoczęto wiosną 1914 roku⁶⁷. Prezesem pierwszej kasy był Wolf Gutgold (1913), a drugiej – Gustaw Adler (1914).

Na przedmieściu ówczesnej Warszawy, w osadzie Pelcowiznie handlarze, rzemieślnicy i urzędnicy doprowadzili do wpisania do rejestru 26 marca/8 kwietnia 1914 r. statutu Stowarzyszenia Pomoc Braca „Achiezer”⁶⁸.

⁵⁹ APWar, WGUds.Stow, sygn. 678.

⁶⁰ APWar, WGUds.Stow, sygn. 760.

⁶¹ APWar, WGUds.Stow, sygn. 788.

⁶² APWar, WGUds.Stow, sygn. 968; S. Lewandowski, *Dzieje ruchu zawodowego pracowników służby zdrowia*, Warszawa 1970, s. 55.

Poza stolicą Kongresówki w guberni warszawskiej udało się zalegalizować tylko Stowarzyszenie Udzielania Pożyczek Bezprocentowych Drobnym Handlarzom i Rzemieślnikom „Gemilus Chasodim” w osadzie fabrycznej Pruszków (powiat warszawski) 30 grudnia 1913 r./12 stycznia 1914 r.⁷² i Stowarzyszenie Pomocy Wzajemnej Mieszkańców osady Wyszaków (powiat pułtuski) 28 lutego/13 marca 1914 roku⁷³. W roku powstania na czele zarządu pierwszej organizacji stał Icek Rozanowicz, a drugiej – Izrael Lewek Kerner.

Nie powiodła się próba utworzenia żydowskiego stowarzyszenia pomocy wzajemnej dla udzielania pożyczek bezprocentowych „Gemilas Chasodim” w osadzie Kowal (powiat włocławski)⁷⁴.

Podobnie jak w latach 1906–1910 inicjatywy drobnych kupców i rzemieślników wyznania mojżeszowego w Łodzi nie napotykały na opór władz państwowych. Ogólny charakter posiadały Stowarzyszenie Pomocy Wzajemnej „Ezras Hachojlim”⁷⁵ oraz Żydowskie Stowarzyszenie Pomocy Wzajemnej Jubilerów, Zegarmistrzów i Grawerów „Mlechos Znow”⁷⁶ zalegalizowane jednocześnie 6/19 kwietnia 1913 roku. Kasami udzielającymi kredytów bezprocentowych były: Żydowskie Stowarzyszenie Pomocy Wzajemnej Udzielania Pożyczek Bezprocentowych zarejestrowane 13/26 maja 1911 r.⁷⁷, Żydowskie Stowarzyszenie Pomocy Wzajemnej „Gemilas Chasodim” (pierwsze) 11/24 stycznia 1913 r.⁷⁸, Żydowskie Stowarzyszenie Pomocy Wzajemnej „Gemilas Chasodim” (drugie) 15/28 lipca 1913 r.⁷⁹ oraz Kasa Pomocy Wzajemnej „Samoopodatkowanie” przy Stowarzyszeniu Komiwojażerów Łódzkiego Okręgu Handlowo-Przemysłowego 13/26 listopada 1913 roku⁸⁰.

⁶⁹ APWar, WGUds.Stow, sygn. 959.

⁷⁰ APWar, WGUds.Stow, sygn. 1034.

⁷¹ APWar, WGUds.Stow, sygn. 1091.

⁷² APWar, WGUds.Stow, sygn. 986.

⁷³ APWar, WGUds.Stow, sygn. 1033.

⁷⁴ APWar, WGUds.Stow, sygn. 870.

⁷⁵ APŁódź, RGP-Prez, sygn. 1079.

⁷⁶ APŁódź, RGP-Prez, sygn. 1078.

⁷⁷ APŁódź, RGP-Prez, sygn. 911.

⁷⁸ APŁódź, RGP-Prez, sygn. 1057.

⁷⁹ APŁódź, RGP-Prez, sygn. 1102.

⁸⁰ APŁódź, RGP-Prez, sygn. 316.

W pozostałych miastach guberni piotrkowskiej powstały tylko kasy pożyczek bezprocentowych. Zatwierdzono statuty: 16/29 sierpnia 1913 r. Żydowskiego Stowarzyszenia Pomocy Wzajemnej „Gemilas Chasodim” w osadzie Aleksandrów Łódzki (powiat łódzki)⁸¹, 4/17 listopada 1913 r. jednocześnie Stowarzyszenia Pomocy Wzajemnej „Gemilas Chasodim” w Piotrkowie Trybunalskim⁸² i Żydowskiego Stowarzyszenia Pomocy Wzajemnej „Gemilas Chasodim” w Pabianicach (powiat łaski)⁸³, a 7/20 marca 1914 r. Żydowskiego Stowarzyszenia Pomocy Wzajemnej „Gemilas Chasodim” w osadzie Stryków⁸⁴. Pierwszym prezesem organizacji pabianickiej był Szyja Herszkowicz. Stowarzyszenie piotrkowskie nie rozpoczęło działalności i 12/25 lipca 1914 r. zostało wykreślone z rejestru.

Z inicjatywy fabrykanta, kupców i rzemieślników zalegalizowano 11/24 marca 1912 r. Żydowskie Stowarzyszenie Pożyczek Bezprocentowych „Gemilas Chasodim” w Kole⁸⁵. Nie powiodła się próba założenia w 1913 r. stowarzyszenia pożyczek bezprocentowych „Ezras Achim” w osadzie Praszka (powiat wieluński)⁸⁶.

Kupcy i średni fabrykanci doprowadzili do zalegalizowania 16/29 listopada 1913 r., a 26 listopada/9 grudnia tego samego roku zatwierdzenia statutu Żydowskiego Stowarzyszenia Pomocy Wzajemnej w Chorobie „Linas Hacedek” w Końskich. Jego pierwszym prezesem wybrano właściciela drukarni Mojżesza Hochberga⁸⁷. Nie powiodła się próba założenia identycznej organizacji w Opocznie w 1914 r. z powodu braków formalnych⁸⁸.

Bezpłatnymi kredytami miały służyć organizacje powołane do życia w Lublinie. Z inicjatywy zamożnych kupców wpisano do rejestru 17 lutego/2 marca 1911 r. Żydowską Kasę Pożyczek Bezprocentowych im. Froima i Hindy-Bruchy Berlinerów „Gemilas Hacedek”⁸⁹, a krawców i kuśnierzy 24 maja/6 czerwca 1913 r. Stowarzyszenie Wspierania Rzemieślników Wyznania Mojżeszowego⁹⁰. Na prezesa zarządu pierwszej organizacji wybrano Daniela Rotbauma.

W sąsiedniej guberni siedleckiej przed wybuchem I wojny światowej powstały kasy pogrzebowe. W Siedlcach zalegalizowano 28 stycznia/10 lutego 1913 r.